COMISSÃO DE MINAS ENERGIA

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
 Nº     , DE 2018

(Do Sr. Altineu Côrtes)

Requer a realização de Audiência Pública,
nesta Casa, para debater sobre a situação dos
preços dos combustíveis no Brasil.

Sr. Presidente,

Nos termos dos arts. 255 à 258 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,
requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário, a realização de audiência pública para
debater sobre a situação dos preços dos combustíveis no Brasil.

Neste sentido, solicito que sejam convidadas as seguintes representações para
participar do debate:

1. Representante da Agência Nacional de Petróleo – ANP;
2. Representante do Conselho Administrativo de Defesa Econômicas – CADE;
3. Representante da Federação Nacional do Comércio de Combustíveis e de

Lubrificantes – Fecombustíveis;
4. Representantes da Petrobrás;
5. Representante do Instituto Brasileiro de Defesa do Consumidor – IDEC.

Justificativa

      A política de preços que a Petrobrás vem adotando no País tem ocasionado uma
flutuação nos preços dos combustíveis, trazendo um aumento gradativo e constante,
deixando o consumidor final sem condições de acompanhar financeiramente, este
aumento.

     O mercado de combustíveis tem sofrido variações desordenadas nos preços, com
alta de 7% no preço da gasolina.
 O peço cobrado nas refinarias é aquele pago pelas distribuidoras, sendo que os
postos de combustíveis tem liberdade para decidir se repassam o reajuste aos
consumidores.
 O preço médio da gasolina nos postos atingiu recorde no ano, com a marca de R$
4,29 por litro, considerando os preços praticados em 3.160 estabelecimentos no país.

 Neste contexto, considerando o impacto desses aumentos no orçamento de  mílias
e empresas, sendo de fundamental importância debater o problema e identificar
alternativas, de modo a atenuar a insegurança gerada e conferir maior previsibilidade à
política de reajuste de combustíveis.

Sala da Comissão, em Maio de 2018.

ALTINEU CÔRTES
Deputado Federal PR/RJ